Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

TERMO DE REFERÊNCIA

1- DO OBJETO

O objeto do presente termo de referência é subsidiar a instrução do processo para AQUISIÇÃO

DE SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS ÀS DEMANDAS

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE BREVES, conforme condições,

quantidades e exigências neste instrumento.

2- DA CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO

Os materiais que se pretende adquirir por meio deste Termo de Referência são comuns, pois

seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no Edital por

meio de especificações usuais de mercado.

3- DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES

3.1. As propostas de preços deverão atender às especificações e quantidades contidas no

Anexo I deste Termo de Referência.

3.2. Os quantitativos indicados na planilha descritiva foram obtidos através da

necessidade/demanda realizados pelo setor competente deste Instituto de Previdência do

Município de Breves/PA, visando o atendimento às necessidades, bem como a qualidade dos

itens fornecidos.

4. DO PRAZO, LOCAL, CONDIÇOES DE FORNECIMENTO

4.1.  O prazo para entrega dos produtos será de 10 (dez) dias úteis, a contar da data de

recebimento da Nota de Empenho e Ordem de Fornecimento emitida deste Instituto de

Previdência do Município de Breves/PA, após, serão feitas entregas em remessas parceladas,

conforme necessidade.

4.2. Os bens serão, obrigatoriamente, entregues no local mencionado no item 4.3, em dias

úteis e no horário de 8h às 14h, e deverão ser o frete, carga e descarga de responsabilidade da

contratada até o local indicado.

4.3. O Produto deverá ser entregue no Instituto de Previdência do Município de Breves/PA,

localizada na Passagem 1 de Maio  n°283 - Centro – CEP. 68.800-000 – Breves/PA, consoante

indicação estabelecida na ordem de fornecimento.

Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

4.4. Em hipótese alguma serão aceitos itens em desacordo com o exigido nas normas legal

pertinente à matéria, bem como às condições aqui pactuadas, ficando a cargo do fiscal do

contrato o controle de qualidade do objeto fornecido.

4.5. Qualquer eventualidade que prejudique o fornecimento, deverá ser devidamente justificada

em documento oficial, enviado com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, após a

Ordem de Fornecimento, e aceite    pelo   Instituto de Previdência do Município de Breves/PA

5-  DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. Efetuar o empenho da despesa, garantindo o pagamento das obrigações assumidas;

5.2. Comunicar a empresa sobre possíveis irregularidades observadas nos produtos

fornecidos, para substituição;

5.3. Acompanhar e fiscalizar a execução do fornecimento contratado, bem como atestar na

nota fiscal/fatura efetivo fornecimento do objeto contratado e o seu aceite;

5.4. Rejeitar, no todo ou em parte os produtos fornecidos em desacordo com as especificações

contidas neste Termo de Referência.

6-  DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. Efetuar o fornecimento do objeto em perfeitas condições de uso, em estrita observância às

especificações deste Termo de Referência e da proposta, acompanhado da respectiva nota

fiscal;

6.2. Executar diretamente o fornecimento, sem transferência de responsabilidade ou

subcontratação;

6.3. Cumprir o prazo de fornecimento e responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do

produto de acordo com os artigos 12, 13, 17 e 27 o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº

8.078, de 1990);

6.4. Informar nome, número de telefone e e-mail do responsável, a fim de atender as

solicitações do Instituto de Previdência do Município de Breves/PA, bem como para

atendimento à assistência técnica durante a garantia;

6.5. Arcar com todos os encargos decorrentes da presente contratação, especialmente os

referentes a taxas, seguros, encargos sociais e trabalhistas;

6.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a

execução do contrato.

Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

6.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem

necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades atualizadas no contrato, na

forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

6.8. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo

órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

7.  DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

7.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, a execução do contrato será acompanhada e

fiscalizada pelo (a) GEOVANA DE JESUS DOS SANTOS, MATRICULA Nº 0021855 nomeada

pela PORTARIA DE Nº 050/2021, devidamente designado para tal fim.

7.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da

contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em

corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e propostos, de conformidade com o

art. 70 da Lei nº 8.666/93.

7.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências

relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos

funcionários/agentes eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à

regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à

autoridade competente para as providências cabíveis.

8- DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato será de 12  (doze) meses, devendo ser informado no

contrato a ser celebrado a data de início e encerramento, nos termos do artigo 57, da Lei nº

8.666/93, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato na imprensa oficial e

no portal dos jurisdicionados.

9 – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1. O pagamento será efetuado em até a 30 (trinta) dias, contados da data de fornecimento do

objeto, mediante a apresentação da nota fiscal devidamente certificada pelo servidor

competente;

Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

9.2. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria CONTRATADA, obrigatoriamente com o

número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas,

não se admitindo notas fiscais/faturas com outros CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou da matriz;

9.3. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra

qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da

agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

9.4. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação

ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado

até a resolução da causa ensejadora do impedimento;

9.5. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias

com suas regularidades fiscal e trabalhista.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. A Administração poderá revogar a licitação ou rescindir o contrato, por motivo de

interesse público e deverá realizar a anulação da licitação quando houver ilegalidade, sendo de

ofício ou mediante provocação de terceiro;

10.2. A contratada responderá de maneira absoluta e inescusável pelo fornecimento do objeto,

assumindo inteira, total e exclusiva responsabilidade pelos produtos contratados;

10.3. Os casos omissos no Termo de Referência,  deverão ser supridos pela Lei nº. 8.666/1993

e suas alterações, bem como as dúvidas suscitadas deverão ser esclarecidas pelo Instituto de

Previdência do Município de Breves/PA, no endereço constante neste Termo de Referência.

10.4. Fica estabelecido o Foro do Instituto de Previdência do Município de Breves/PA,, Estado

do Pará, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas das avenças.

Breves/PA, 02  de dezembro de 2022

Doralice Câmara de Almeida

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BREV/PA

Presidente

Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

ANEXO I – DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES (TERMO DE REFERÊNCIA)

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNIDADE QUANTIDADE

1

APOIO PARA O BRAÇO EM GEL,
PARA MOUSE - Mouse Pad Material:
Borracha Neoprene , Comprimento: 25
Cm, Largura: 22 Cm, Espessura: 2,5
Mm, Características Adicionais:
Ergonômico, Com Apoio Para O Punho
Em Gel , Cor: Azul

UNIDADE 30

2

APOIO PARA O BRAÇO EM GEL,
PARA TECLADO- Material: Elastômero,
Revestimento: Tecido E Gelatina De
Silicone, Apoio Pulso: Gel, Característica
Adicionais: Compatível Teclado Padrão
Abnt.

UNIDADE 40

3
BATERIA CMOS - Bateria CMOS
BATERIA – COMPUTADOR.

UNIDADE 30

4

BATERIA PARA NOBREAK 7AH -
Bateria não recarregável - Bateria 12v,
livre de manutenção, 7ah, com
dimensões aproximadas de 150mm de
comprimento, 65mm de largura e
100mm de altura.

UNIDADE 30

5

Cabo Extensor - Cabo Extensor Tipo:
Breakout , Tipo Saída: Hdmi Fêmea X
Rj45 Fêmea , Comprimento: 3 M,
Referência: Cab-Phd4xs2-Split (Cisco) ,
Material Condutor: Cobre.

METROS 5

6

CABO USB DE 2 METROS 3.0 MACHO
FEMEA. Cabo usb, comprimento:
mínimo 2 m, características adicionais:
conectores a macho x b macho, tipo: usb
2.0, aplicação: impressora.

UNIDADE 30

7
CARTUCHO DE TONNER P/
IMPRESSORA SANSUNG SCX -4600-
ORIGINAL

UNIDADE 30

8
CILINDRO PARA IMPRESSORA
SANSUNG SCX-4600

UNIDADE 10

9 FONTE ATX 200W 24PS LC-8220BS2 UNIDADE 50

Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

10

FONTE ATX 450W- Fonte Alimentação
Aplicação: Microcomputador ,
Características Adicionais: Fonte Upson
450w Mod.Upb450atx , Compatibilidade:
Padrão Atx , Potência: 450 W, Corrente
Saída: 30 A, Corrente Alimentação: 10/6

UNIDADE 20

11

SSD EXTERNO  PORTATIL - Hd
Externo Portatil - Fornecimento De Hd
Externo Com Capacidade De 2
Terabytes

UNIDADE 20

12
MEMORIA DDR3 4GB- - MEMORIA
DDR3 DE 4GB CatMat: 20516 - PLACA
CIRCUITO IMPRESSO

UNIDADE 20

13

MEMORIA DDR4 8GB - Memoria Ram
08 Gb, 2666 Mhz, Ddr4, 260 Vias -
Memoria Ram, De 8Gb, Velocidade De
2666Mhz, Ddr4, Com 260 Vias, Garantia
De 12 Meses

UNIDADE 10

14
MEMORIA DRR3 NOTEBOOK 4GB-
Memória Ram - Memória 4Gb Ddr3
Dimm Para Notebook.

UNIDADE 10

15

PENDRIVER USB 2.0, DISPOSITIVO
PORTÁTIL PARA GRAVAÇÃO DE
DADOS, REGRAVÁVEL, COMPATÍVEL
COM OS SISMETAS OPERACIONAIS
WINDOWS, LINUX, PLUG,
CAPACIDADE 64GB.- Pendrive 64Gb
2.0 Características Gerais Dimensões
Altura X Largura X Profundidade 41.5
Mm X 17.6

UNIDADE 20

16

TINTA PARA IMPRESSORA EPSON
BULK INK PRETO 500ML - Impressora /
Acessorio - Jato De Tinta - Kit De Tinta
Original Para Impressora Epson L3250

UNIDADE 10

17

TINTA PARA IMPRESSORA EPSON
BULK INK CIANO 500ML - Impressora /
Acessorio - Jato De Tinta - Kit De Tinta
Original Para Impressora Epson L3250

UNIDADE 10

18

TINTA PARA IMPRESSORA EPSON
BULK INK AMARELO 500ML -
Impressora / Acessorio - Jato De Tinta -
Kit De Tinta Original Para Impressora
Epson L3250

UNIDADE 10

19

TINTA PARA IMPRESSORA EPSON
BULK INK MAGENTA 500ML -
Impressora / Acessorio - Jato De Tinta -
Kit De Tinta Original Para Impressora
Epson L3250

UNIDADE 10

Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

20 MOUSE USB UNIDADE 100

21
TECLADO USB- Teclado
Microcomputador - Tipo Conector: Usb,
Conectividade: Com Fio, Tipo: Padrão,

UNIDADE 100

22

NOBREAK 110VOLTS – 700 VA -
Nobreak 700 Va - Nobreak 700 Va,
Bivolt, Com No Minimo 06 Tomadas
Com O Novo Padrao Brasil Abnt Nbr
14.373, Com Uma Bateria Com No
Minimo 12V, Autonomia Media De 30
Minutos.

UNIDADE 30

23

WEB-CAN - Conexão: Interface Usb 2.0
0, Captura Cores: 30 Fps 0, Tamanho
Imagem: 1280 X 720 Pixels 0,
Compatibilidade: Windows 10 0,
Resolução: Full Hd 1080 NaN,
Características Adicionais: Microfone
Embutido.

UNIDADE 20

24

FILTRO DE LINHA 6 SAIDAS- iltro Linha
- Filtro Linha, Tensão Alimentação
110/220 V, Quantidade Saída 6
Tomadas mod.Universal, Características
Adicionais Chave Liga/Desliga, Fusível
7A

UNIDADE 30

25

SWITCH 8 PORTAS - Aplicação:
Conectar Microcomputador À Rede,
Frequência: 50/60 HZ, Velocidade Porta:
10/100, Tipo Portas: 10/100 Base Tx E
Base T Em Rj-45, Alimentação: 100/240
VCA, Quantidade Portas: 8 UN,

UNIDADE 8

26

ROTEADOR 300MBPS- Roteador,
roteador - interligacao rede computador
CatMat: 104620 - ROTEADOR -
INTERLIGACAO REDE COMPUTADOR

UNIDADE 10

27

CONECTOR RJ45- Conector Cabo Par
Trançado - Modelo: Rj45, Categoria: 5e,
Tipo: Macho, Quantidade Vias: 8,
Quantidade Contatos: 8,

UNIDADE 200

28

EXTENSÃO 5M – 10 A – 3 TOMADAS -
EXTENSAO ELETRICA C/ 3 SAIDAS E
FIO C/ 5M DE COMPRIMENTO -
EXTENSAO ELETRICA C/ 3 SAIDAS E
FIO C/ 5M DE COMPRIMENTO

UNIDADE 30

Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

29

TONER ORIGINAL MFC.L.2700W
BROTHER- Cartucho toner impressora
brother - Cartucho Toner Impressora
Brother Referência Cartucho: Tn-04bk ,
Referência Impressora: Hl-2700cn , Tipo
Cartucho: Original , Cor: Preta.

UNIDADE 20

30

CILINDRO ORIGINAL IMPRESSORA
BROTHER - Cilindro Máquina
Impressora / Copiadora - Cilindro
Máquina Impressora / Copiadora Tipo
Cilindro: Original , Referência Copiadora:
Brother Mfc-L8900 , Referência Cilindro
1: Dr-411Cl

UNIDADE 10

31

ADAPTADOR DE TOMADA PADRÃO
ANTIGO PARA NOVO - Adaptador Para
Tomada Padrão Antigo (Macho) /
Padrão Novo. Nbr 14136.(Fêmea).

UNIDADE 30

32

CAIXA DE SOM USB - CAIXINHAS de
som 14 W para computador USB -
CAIXINHAS de som 14 W para
computador USB

UNIDADE 20

33

HD SATA 500GB - Hd SSD interno sata
de 500gb -padrão: SATA III 6 Gb/s - Hd
SSD interno sata de 500gb -padrão:
SATA III 6 Gb/s, 7 mm, até 560 MB/s

UNIDADE 10

34

SDD – 500 GB - - Dispositivo de
Armazenamento tipo SDD. Capacidade
de armazenamento >= 480 GB; Fator de
forma - 2.5-inch (7mm); Leitura
sequencial >= 540 MB/s; Durabilidade
>= 120 Terabytes; Gravação sequencial
>= 500 MB/s; Interface - SATA (6Gb/s)

UNIDADE 10

35 CABO DE ENERGIA PADRÃO NOVO UNIDADE 30

36

SUPORTE PARA CPU AJUSTAVEL -
Suporte - Material: Pvc Injetado,
Aplicação: Suporte Móvel Para "Cpu",
Características Adicionais: Com 4
Rodízios De Travamento Individual,
Tipo: Ajustável, Cor: Bege, Formato:
Base Rígida Tipo Cruzeta.

UNIDADE 30

37

CABO VGA - Cabo Extensor - Tipo:
Blindado, Tipo Saída: Conector Db15
Macho E Db15 Fêmea, Comprimento: 10
M, Padrão: Vga/Rgb.

UNIDADE 20

Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

38

CABO SATA - - Cabo Extensor
Aplicação: Monitor De Vídeo ,
Comprimento: 1,80 M, Características
Adicionais: Sinal Vga E Svga , Tipo
Cabo: Hd-15 , Tipo Saída:
Macho/Macho.

UNIDADE 20

39

KIT PLACA MÃE + PROCESSADOR I7
+ MEMORIA 8 GB DDR4 + COOLER -
*Placa Mãe Micro Atx Processador
Socket: 1200 Tipo: Core I7/Core I5/Core
I3/Pentium/Celeron Tdp Até 125W
Geração: 10Th Memória Velocidade:
2933/2800/2666/2400/2133 Mhz Slot: 2X
Dimm

UNIDADE 10

40

COOLER 1155/1150 - cooler Para Pc
Universal: Dimensões 112X110x57mm -
Cooler Para Pc Universal: Dimensões
112X110x57mm, Sockets: Intel (775,
1155, 1150, 1156,

UNIDADE 20

41

TONER BROTHER DCPL3551CDW
PRETO- Cartucho Toner Impressora
Brother - Referência Cartucho: Tn-
419Bk, Cor: Preta, Tipo Cartucho:
Original,

UNIDADE 30

42

TONER BROTHER DCPL3551CDW
AMARELO - Cartucho Toner Impressora
Brother - Cartucho Toner Impressora
Brother, Referência Cartucho Tn-315Y,
Tipo Cartucho Compatível, Cor Amarela

UNIDADE 30

43

TONER BROTHER DCPL3551CDW
AZUL - Cartucho Toner Impressora
Brother - Cartucho Toner Impressora
Brother Referência Cartucho: Tn-419M ,
Cor: Magenta , Tipo Cartucho: Original

UNIDADE 30

44

TONER BROTHER DCPL3551CDW
VERMELHO- Cartucho Toner
Impressora Brother - Cartucho Toner
Impressora Brother Referência
Cartucho: Tn-419M , Cor: Magenta ,
Tipo Cartucho: Original

UNIDADE 30

45

BASE SUPORTE NOTEBOOK
REGULAVEL PRETO HOME OFFICE
28 CM x23CM - Suporte - Material:
Alumínio, Material Base: Alumínio,
Altura: 15 Cm, Aplicação: Apoio Para
Notebook, Comprimento: 19 Cm, Tipo:
Ajustável E Desmontável, Largura: 25,5
Cm, Características Adicionais: Base

UNIDADE 30

Passagem 1 de Maio, nº 283, Centro - CEP: 68.800-000 – Breves – PA

Antiderrapante, Formato: Retangular.

46

MOUSE PAD- Mouse Pad - Mouse Pad
Material: Borracha Antiderrapante ,
Comprimento: 240 Mm, Espessura: 3
Mm, Largura: 180 M.

UNIDADE 50

47

GRAVADORA EXTERNA USB - USBC -
Gravador De Dvd Externo, Padrao Usb
2.0 Dual(Cd E Dvd) - Gravador De Dvd,
Externo, Padrao Usb 2.0, Padrao De
Gravacao Dual(Cd E Dvd), Velocidade
De Gravacao Dvd-R 20X, Dvd-Rw 8X,
Dvd-Ram 12X, Cd-R 48X E Cd-Rw 32X.

UNIDADE 5

48

MOUSE SEM FIO RECARREGAVEL -
Mouse Optico Com Scroll, Sem Fio,
Compativel Com Windows Xp, Windows
7 E Windows 8.Acompanha 1 Receptor
Usb Wireless, 2 Pilhas Recarregaveis E
Manual De Instrucoes; Garantia De 12
Meses. - Mouse Optico Com Scroll, Se.

UNIOADE 30

49

TECLADO SEM FIO- ipo Conector: Usb,
Conectividade: Sem Fio, Tipo: Padrão,
CatMat: 451818 - TECLADO
MICROCOMPUTADOR.

UNIDADE 30

50

HUB USB TIPO C COM SAIDA RJ45 -
Hub Usb 3.0 04 Portas - Adaptador De
Conector, Hub Usb Com 01 Porta De
Entrada E 04 Portas De Saida, Tipo Usb
3.0, Interruptor E Led Para Cada Porta.

UNIDADE 30

		2022-01-25T09:11:47-0300
	DORALICE CAMARA DE ALMEIDA:23453125215